

MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
REESTABELECIMENTO DE ESTRADA - CAMINHO LINHA ALEGRE
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM		FONTE	CÓD.	UNID.	QUANT.	DATA BASE SINAPI	PREÇO UNITÁRIO				PREÇO TOTAL		
		REFERÊNCIA	REFERÊNCIA				DATA BASE SICRO	MAT	MO		MAT	MO	TOTAL
1	SERVIÇOS INICIAIS												
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	COMPOSIÇÃO	1	MÊS	1,00		65.507,08	-	65.507,08	-	85.499,85	85.499,85	85.499,85
1.2	DESLOCAMENTO DE POSTES	COTAÇÃO	-	UNID.	3,00	3.500,00		2.450,00	1.050,00	3.197,74	1.370,46	4.568,20	13.704,60
1.3	PROJETO PARA DESLOCAMENTO DE POSTES	SINAPI	90777	H	50,00	96,87		67,81	29,06	88,51	37,92	126,43	6.321,50
1.4	MOBILIZAÇÃO	COMPOSIÇÃO	2	UNID.	1,00		3.787,77	-	3.787,77	-	4.943,79	4.943,79	4.943,79
Subtotal											14.018,72	96.451,02	110.469,74
2	TERRAPLENAGEM												
2.1	DESMONTE DE BLOCOS DE ROCHA COM MARTELETE PNEUMÁTICO	SICRO	5500991	M3	1.140,00		142,54	42,76	99,78	55,81	130,23	186,04	212.085,60
2.2	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 2ª CATEGORIA - DMT DE 50 A 200 M - CAMINHO DE SERVIÇO EM LEITO NATURAL - COM ESCAVADEIRA E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³	SICRO	5502585	M3	133,00		7,69	2,31	5,38	3,02	7,02	10,04	1.335,32
2.3	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	SICRO	4011209	M2	133,00		1,05	0,32	0,73	0,42	0,95	1,37	182,21
2.4	LASTRO DE BRITA COMERCIAL - ESPALHAMENTO MECÂNICO - BRITA Nº2	SICRO	903845	M3	46,55		131,44	39,43	92,01	51,46	120,10	171,56	7.986,12
2.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA - PARA BRITA	SICRO	5914389	T X KM	2.304,23		0,76	0,23	0,53	0,30	0,69	0,99	2.281,19
Subtotal											67.167,65	156.702,79	223.870,44
3	DRENAGEM												
3.1	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	SICRO	4805757	M3	37,62		6,30	4,41	1,89	5,76	2,47	8,23	309,61
3.2	ESCAVAÇÃO DE VALA EM MATERIAL DE 3ª CATEGORIA	SICRO	4805765	M3	37,62		192,22	134,55	57,67	175,61	75,27	250,88	9.438,11
3.3	TUBO DE CONCRETO PA1 COMERCIAL PARA DRENAGEM - D = 1,00 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SICRO	2003830	M	15,00		603,89	422,72	181,17	551,73	236,46	788,19	11.822,85
3.4	LASTRO DE BRITA COMERCIAL COMPACTADO COM SOQUETE VIBRATÓRIO - ESPALHAMENTO MANUAL- ESP = 10CM	SICRO	2003850	M3	3,30		147,54	103,28	44,26	134,80	57,77	192,57	635,48
3.5	REATERRO E COMPACTAÇÃO COM SOQUETE VIBRATÓRIO	SICRO	4815671	M3	55,54		15,57	10,90	4,67	14,23	6,10	20,33	1.129,12
3.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA - PARA BRITA	SICRO	5914389	T X KM	148,50		0,99	0,69	0,30	0,90	0,39	1,29	191,57
Subtotal											16.467,91	7.058,83	23.526,74
4	SERVIÇOS FINAIS												
4.1	DESMOBILIZAÇÃO	COMPOSIÇÃO	3	UN.	1,00		3.787,77	2.651,44	1.136,33	3.460,66	1.483,14	4.943,80	4.943,80
Subtotal											3.460,66	1.483,14	4.943,80
TOTAL											101.114,94	261.695,78	362.810,72

Declaramos que os encargos sociais deste orçamento atendem ao SICRO - RS, data-base: 07/2023, com desoneração , BDI: 30,52%.

*PLANILHA ADPATADA CONFORME APROVAÇÃO E LIBERAÇÃO DOS TÉCNICOS DA DEFESA CIVIL.

Coronel Pilar, 12 de novembro de 2024.

Jaqueline Zandonai Dalcin
Arquiteta e Urbanista - CAU A74643-6